

Informācija medijiem
2016. gada 13. oktobrī

„Grindex” apbalvo izcilākos Latvijas zinātniekus un piešķir D.H.Grindeļa balvu

Izcilajam gastroenterologam profesoram Jurim Pokrotniekam piešķirta Grindeļa balva par mūža ieguldījumu Latvijas medicīnā un farmācijā. Savukārt par nozīmīgu veikumu zinātnē „Zelta Pūces” apbalvojums pasniegts preparāta Mildronāts® izgudrotājam, akadēmiķim Ivaram Kalviņam. Tāpat piešķirtas trīs „Sudraba Pūces” perspektīvākajiem jauniešiem pētniekiem. Zinātniekus apbalvo Latvijas farmācijas uzņēmums „Grindex”, iesaistot Latvijas Zinātņu akadēmiju.

“Veselība ir cilvēku dārgākā vērtība un rūpes par to ir farmācijas un medicīnas nozares, kā arī zinātnieku sūtība. „Grindex” pateicas profesionāļiem, kuri savu mūžu velta Latvijas sabiedrībai, medicīnai, izglītībai un zinātnei,” stāsta AS „Grindex” padomes priekšsēdētājs Kirovs Lipmans.

D.H.Grindeļa balvas saņēmējs Rīgas Stradiņa universitātes profesors Juris Pokrotnieks

Pētnieks ir Paula Stradiņa klīniskās universitātes slimnīcas hepatoloģijas un uztura terapijas centra vadītājs, ārsts, pasniedzējs un zinātnisko rakstu autors, kurš sarakstījis monogrāfiju „Gastrointestinālā endoskopija”, kā arī ir vairāk nekā 400 citu publikāciju autors un līdzautors.

“Mana pirmā lielā mīlestība bija gremošanas trakta endoskopija, bet otrā mīlestība – zāļu izpēte un klīniskie pētījumi. Mans skolotājs profesors Nikolajs Skuja reiz teica, ka pētniekam ir jābūt nedaudz dullam, un tas ir pats galvenais! Zinātniekam ir jāizdomā, jāatklāj un jāpierāda tas, ko citi nekad nav redzējuši. Esmu pagodināts par negaidīto nomināciju!” stāsta J. Pokrotnieks.

„Zelta Pūces” saņēmējs akadēmiķis Ivars Kalviņš

Izgudrotājs ir Latvijas Zinātņu akadēmijas īstenais loceklis un Latvijas Organiskās sintēzes institūta Zinātniskās padomes priekšsēdētājs. Apbalvojums profesoram Ivaram Kalviņam piešķirts „Par jaunu kardioprotektoru izstrādi un to darbības mehānismu pētījumiem”.

“Latvijas nākotne ir augstas pievienotās vērtības produkti, un tos iespējams iegūt tikai tad, kad zinātnes nozare savos pētījumos sadarbojas ar ražotājiem,” stāsta I. Kalviņš.

Jaunie zinātnieki, kas saņēma „Sudraba Pūces”, strādā pie sirds un asinsvadu slimību un atmiņas problēmu novēršanas, kā arī diagnostikas uzlabošanas pētījumiem

Marina Makrečka-Kūka apbalvota par jaunas molekulas darbības principu atklāšanu un pētīšanu, kas nākotnē varētu pasargāt no sirds un asinsvadu slimībām¹. Otru „Sudraba Pūci” saņēma Kristers Ozols, kurš ieguvis jaunu fluorescentu savienojumu, kuru nākotnē varētu izmantot, lai pētītu DNS un tā mijiedarbību ar fermentiem². Trešo apbalvojumu saņēma Edijs

¹ Balva piešķirta „Par jaunas kardioprotektīvas zāļu kandidātvielas metil-GBB molekulāro darbības mehānismu atklāšanu un izpēti”

² Balva piešķirta „Par pētījumiem jaunu fluorescentu nukleozīdu sintēzē un pielietojumā”

Vāvers par jauna savienojuma izpēti, ko varētu izmantot atmiņas traucējumu un demences gadījumā, piemēram, ja ir saslimšana ar Alcheimera slimību³.

Par apbalvošanu

Zinātnieku un profesoru godināšanā Latvijas Nacionālajā operā un baletā piedalījās AS „Grindeks” padomes priekšsēdētājs Kirovs Lipmans, Valsts Izglītības satura centra direktors Guntars Catlaks, kā arī Latvijas Zinātņu akadēmijas prezidents Ojārs Spārītis.

Par balvām D.H.Grindeļa medaļa pirmo reizi tika pasniegta 1995. gadā un tā tiek piešķirta par godu pirmajam latviešu izcelsmes dabas zinātniekam, ārstam, farmaceitam un profesoram Dāvidam Hieronīmam Grindelim (1776-1836). Šo apbalvojumu saņēmis akadēmiķis profesors Jānis Stradiņš, profesors Elmārs Grēns, Latvijas kardioloģijas centra vadītājs profesors Andrejs Ērglis, kā arī citas izcilības. Savukārt „Zelta Pūces” un „Sudraba Pūces” pasniegtas kopš 1998. gada un tiek piešķirtas ik pēc diviem gadiem.

Grindeļa balvas laureāts saņem bronzā un marmorā veidotu mākslas darbu un prēmiju 2000 eiro apmērā. „Zelta Pūces” ieguvējs – godalgu un prēmiju 2000 eiro apmērā, bet „Sudraba Pūces” laureāti – godalgu un prēmiju 1000 eiro apmērā.

Par AS „Grindeks”

Farmācijas uzņēmums šogad atzīmē savu 70. dzimšanas dienu. „Grindeks” galvenie darbības virzieni ir oriģinālproduktu, patentbrīvo medikamentu un aktīvo farmaceitisko vielu pētniecība, izstrāde, ražošana un pārdošana. „Grindeks” koncernā ietilpst pieci meitas uzņēmumi Latvijā, Igaunijā, Krievijā un Slovākijā; pārstāvniecības 13 valstīs. Uzņēmuma produkcija tiek eksportēta uz 70 valstīm un veido 90% no kopējā apgrozījuma.

Papildu informācija

Laila Kļaviņa

AS „Grindeks” Komunikācijas departamenta vadītāja

Tel.: 67083370, 29256012

fakss: 67083505

E-pasts: laila.klavina@grindeks.lv

³ Balva piešķirta „Par jauna atmiņas procesus uzlabojoša savienojuma atklāšanu un tā farmakoloģiskā profila izpēti”